
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. )f~ J din cR . o~. 2010 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României: 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, republicată~ cu modificările si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare m. 248111/23.02.201 O a Comisiei :Naţionale a 
MJ.Jzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor an. Il alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică ,,Tezaur", 30 
(treizeci) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică (numismatică), aflate în colecţiile 

Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie Roman, prevăzute în Anexa care face 
parte integrantă dm prezentul Ordin. 

Art. 2. Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de 
IsţArie Roman. în vederea punerii lui în aplicare 

,.. 

MINISTRUL CULTURII ŞI P 

-...;;:;_- ,-



Nr. 
crl 

1 

2 

3 

4 

5 

6 
7 

8 -

- 9_ 

10 

Il 

12 -

13 

FISA STANDARD 
Bunuri culturale mobile cu V<lloare nrheologică (numismatică) clasate in c~•tegoria juridică Tezaur aflate în colecţiile 

Complexului Muzeal .Jndcfcau Neamţ -Muzeul de Istoric Roman 

• ! 

Denumirea bunului Nr. Inventar Mntcrial, tehnicA, dimensiuni O atare Stnre de conservare 
cultural 

MIR Argint; stantare; G = 27 gr; Epoca medievall, sec. XVU 
Talcr /5975 D = 41 mm bună . 

MIR Argint; stantare; G = 27 gr; Epoca medievală, sec. XVJT 
Talcr /5977 D - 43 mm bună 

M1R Argint; stantare; G = 13,20 gr; Epoca medievală, sec. XVTI 
Yl Taler /5978 D = 34 mm bună 

MIR Argint; sla:ntare; G = 13,20 gr; Epoca medievală. sec. XVTI 
VI Taler /5979 0 = 34 mm bună 

M1R Argint; stantare; G = 13,10 gr; Epoca medievală, sec. XVTI 
Yt Taler /5980 D = 33 mm bună 

MIR Argint; stant.are; G = 27,40 gr; Epoca medievală. sec. XVll 
Tnler /5981 0 = 41 mm bună 

MIR Argint; stantare; G = 27 gr; Epoca medievală, sec. XVII 
Taler /5982 D = 41 mm bună 

Mffi Argint ; stantare; G = 27 gr; Epoca medievală, sec. XVU 
Taler /5983 D = 40mm bună 

MIR Argint; stantare; G = 27 gr; Epoca medievală, sec. XVII 
Talcr /5984 D =- 41 mm bună 

MIR Argint; stantare; G = 27 gr; Epoca medieval~ sec. XVTI 
Taler /5985 D = 42 mm bună 

MIR Argint; stantare; G = 27 gr; Epocn medievală. sec. XVll 
Taler /5986 0 = 41 mm bună 

MIR Argint; s1antare; G = 27 gr; Epoca medievală, sec. XVTT 
Taler /5987 D = 41 mm bunli 

' 
MIR Argint; stantare; G = 27 gr; Epoca medievală, sec. XVII 

Taler /5988 D =- 38 mm bun~ 
"':' c - F;' 1 • - . 
' 



:) 
-· -

MIR 
14 Taler /5989 --

MIR 
15 Taler /5990 

MIR 
16 T~ller /5991 - - ----

MIR 
17 Taler /5992 - -

MIR 
~8 Taler /5993 --

MIR 
19 Taler /10145 

MIR 

~--~ Tulcr /10146 
MIR 

21 T:dcr /10147 
MIR 

, __ }2 Taler /10148 
MIR 

rr__ Talcr /10149 
MIR 

24 Talcr /10150 --
MIR 

25 Taler /10151 
MIR 

26 Tuler /10152 
MIR 

~'!-7 Tnlcr /10154 
MIR 

28 Taler /10155 
MIR 

29 Taler /10156 --Mm 
30 Taler /10157 

f • 

. --
Argint; stantare; G =- 27 gr; 
D = 41 mm 
Argint; stantare; G - 26,70 gr; 
0 = 42mm -- --
Argint; stantare; G = 27 gr; 
D = 41 mm 
Argint; stantare; G - 26,90 gr; 
O = 41 mru 
Argint; stantare; G = 27,30 gr; 
D = 43mm 
Argint; stantare; G - 27,2 gr; 
D = 42mm 
Argint; stantare; G = 27 gr; 
D = 41 mm 
Argint; stantare; G = 26.8 gr; 
0 = 42mm 
Argint; stantare; G - 27 gr; 
0 = 42mm 
Argint; stantare; G = 27 gr; 
0 = 40mm 
A rginl; stantare; G = 27 gr; 
0 = 41 mm 
Argin~ stantare; G- 27 gr; 
0 = 41 mm 
Argint; stnntare; G = 27 gr; 
0 = 40 mm 
Argint; stantare; G = 27,5 gr; 
0 = 40 rnm 
Argint; stanlare; G = 27, 1 gr; 
D = 40mm 
Argint; stanlare; G = 26,6 gr; 
O = 40 nrm 
Argint; stantare; G = 27,1 gr; 
O = 40 mm 

Epoca medievală, sec. XVTl 

Epocl-'1 medievală, sec. XV Il 

Epoca mcdievâ.lă, sec. XVl r 

Epoca medievală, sec. XVfT 

Epoca medieval~ sec. XVll 

Epoca medievală, sec. XVII 

Epoca medievală, sec. XVII 

Epoca medievală, sec. XVJT 

Epoca medievală, sec. XVll 

Epoca medieval~ sec. XVI 1 

Epoca medievală, sec. XVII 

Epoca medievală, sec. XVJI 

Epoca medievală, sec. XVli 

Epoca medievală, sec. XVTI 

Epoca medievală, sec. XVTI 

Epoca medievală, sec. XVII 

Epoca medievală. sec. XVIl 

..:, . . e ~ o Il 
(;. •J J: /j 

, . '"-' ~· 1 

bună --
bună --

bună -
bună 

bună 

bună 

bună 

bună 

bună 

bună 

bună 

bună -

bună 

hună 

bună 

bună 

bună 

2 



MINISTERUl CUlTURII ŞI PATRIMONIUlUI NAŢIONAl 
Bucureşd, 011347, Şos.Kiselefl nr .30 , sector 1, OI .33, ROMÂNIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 248/ 11123.02.201 O 

HOTĂRÂREDECLASARE 

În şedinţa din data de 23.02.2010, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil a 30 de 
bunuri culturale mobile cu valoare arheologică (numismatică) în categoria 
juridică Tezaur, aflate în colecţiile Complexului Muzeal Judeţean Neamţ
Muzeul de Istorie, Roman. 

Dr. Ernestf ,ander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4

